
20  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

CONTRATO
.

COMODATO 01/22 - Processo 2022/825465
PARTES: SESPA E R.V. ÍMOLA TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA
DO OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento o empréstimo, a 
título gratuito, do direito de uso do imóvel pertencente à RV IMOLA, locali-
zado à Rodovia Mario Covas, 1.213, Km 01, Sala R.V, Bairro Coqueiro, Ana-
nindeua/PA, CEP 67113-330, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.366.444/0002-
40, com a finalidade de armazenar bens móveis do COMODATÁRIO.
VIGÊNCIA: 17/08/22 a 25/09/23.
Data de assinatura: 17 de agosto de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 841785

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/SESPA/2022.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de 
consumo especializado – cateter hidrofílico pronto para uso e adjuvantes 
- para utilização de usuários do SUS portadores de doenças neurogênicas 
acometidos de incontinência urinária crônica no que tange a necessidade 
da URE Demétrio Medrado, de abrangência do 1º CRS/SESPA pelo período 
de 12 (doze) meses com entrega mensal, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 31/08/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 17 de agosto 2022.
VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA
PREGOEIRA DA CPL/SESPA

Protocolo: 841645

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 1.000 DE 17 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
55586674/2 LUCIA DE MATOS DIAS DE GODOY 01.09.2017 a 31.08.2018 16.12.2022 a 14.01.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/202684
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.08.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 841466
PORTARIA N° 1001 DE 18 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  
28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo 2022/94335;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, ao servidor 
MAURÍCIO DA CRUZ ROCHA, matricula nº 5465982/4, lotado no Gabinete 
do Secretário, no período de 16.08.2022 a 30.08.2022, referente ao período 
aquisitivo de 08 de janeiro de 2021 a 07 de janeiro de 2022, interrompidas através 
da PORTARIA Nº 142/25.01.2022, publicada no DOE nº 34.844/26.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 841461

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 999 DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1043527.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CHARLES CARVALHO COELHO, ocupante 
do cargo de Agente de Eletricidade, Id. Funcional nº 57192222/2, lotado na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém, a contar de 04/08/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1007 DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1043583.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA MARIA CAMPOS DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Assistente de Hospital Regional, Id. Funcional nº 
5942606/2, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 06/08/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1006 DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora ROSA APARECIDA LUCAS DE ALMEIDA, que se deu na data de 05 
de agosto de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora ROSA APA-
RECIDA LUCAS DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 57225166/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, 
no período de 05 de agosto de 2022 a 12 de agosto de 2022, conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 068569 01 55 2022 2 00090 186 0012383 50.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de agosto de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1010 DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1010371.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CARLOS ALESSANDRO LOPES E SILVA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57194935/1, 
lotado no Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 22/07/2022, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1011 DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2022/1031094.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JULIVANIA PANTOJA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico Patologia Clinica, Id. Funcional nº 57194223/1, 
lotada na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 
30/07/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1008 DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
do servidor HERALDINO FABIANO DO NASCIMENTO ARAUJO, que se deu 
na data de 06 de agosto de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor HERALDI-
NO FABIANO DO NASCIMENTO ARAUJO, Id. Funcional nº 105490/1, ocupante 
do cargo de Odontólogo, lotado no Centro de Saúde - Pedreira, no período de 
06 de agosto de 2022 a 13 de agosto de 2022, conforme certidão de casa-
mento Matrícula n° 139303 01 55 2022 2 00011 260 0003260 99.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de agosto de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 841459


